
 

  
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“ Turismo, Beni Culturali, Istruzione, Cultura ” 
                                                    SETTORE SCUOLA, ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI 

DECRETO DEL DIRIGENTE  DI SETTORE    
                                                                                                       

(assunto il 13.11.2017   prot. N 979 ) 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

n°12796  del   20.11.2017  

 
 
OGGETTO:P.A.C.“Poli Tecnico Professionali”- Liquidazione II^ rata del 30% del finanziamento FESR 
assegnato in favore dell’ I.I.S. “L. Einaudi”- Palmi (RC)- Cod. Prog.2014.POC.I3.002 - Cod. CUP 
H99D14001370006  
 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità dell’atto                                                 
Il responsabile del procedimento          
      F.to    Paola Bianchi                                                                     
 
                                                 

   



 

                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE   

PREMESSO  CHE: 

• con DGR n. 234 del 27 giugno 2013, si è dato avvio alla terza fase del Piano di Azione e 
Coesione ( PAC), che ha previsto, tra gli altri, interventi specifici per il Potenziamento 
dell’Istruzione Tecnica e Professionale di qualità  (Misure anticicliche, punto 5 del PAC), con 
una somma complessiva pari a 13Meuro di cui 10Meuro derivanti  dalla riprogrammazione del 
PO Calabria FSE e 3Meuro dalla riprogrammazione del PO Calabria FESR, mediante la 
costituzione dei Poli Tecnico- Professionali; 

• con DGR n. 29 del 28.01.2013 è stata deliberata la partecipazione della Regione Calabria alla 
realizzazione di piani formativi per ambiti complessi, finalizzati a sostenere la collaborazione 
multi regionale, a partire dalle interconnessioni tra cluster tecnologici, poli tecnologici, filiere 
produttive e filiere formative, anche con la partecipazione delle amministrazioni centrali 
competenti per materia; 

• con Decreto Dirigenziale n. 4271 del 20.03.2013 è stato approvato il Piano Triennale 2013-
2015 per la costituzione dei Poli Tecnico – Professionali della Regione Calabria a partire 
dall’anno 2013; 

• nell’ambito del predetto Piano Triennale la Regione Calabria ha considerato prioritaria la 
costituzione di Poli Tecnico – Professionali nella filiera turistica nella sua complementarietà 
con quella dell’Agribusiness, anche con riferimento alla internazionalizzazione dei prodotti e 
dei servizi; 

CONSIDERATO CHE: 
• con decreto dirigenziale n.15498 del 14 novembre 2013 è stato approvato il 2° Avviso 

Pubblico per la presentazione delle candidature per la costituzione dei Poli Tecnico – 
Professionali”, nell’ambito del Piano di Azione Coesione pubblicato sul BUR Calabria n. 47, 
Parte III, del 22 Novembre 2013; 

• con decreto dirigenziale n. 1509 del 18 febbraio 2014, pubblicato sul BUR Calabria n. 9 del 3 
marzo 2014, sono state ammesse a finanziamento n. 11 Istituzioni Scolastiche Secondarie di 
II Grado per un ammontare complessivo di € 8.628.642,65, quale contributo Regionale 
assegnato per il triennio 2014/2016,  di cui € 6.686.448,45  a valere sul FSE ed € 
1.942.194,20  a valere sul FESR, oltre € 428.909,71 quali cofinanziamenti a carico degli Enti 
finanziati, per un costo totale di investimenti riconosciuti pari ad € 9.057.552,36, tra cui 
l’Istituto di Istruzione Superiore “L.Einaudi “ di Palmi (RC) - Cod. Prog. 2014.POC.I3.002 - 
Titolo ”Polo Turistico del Bergamotto”, Cod. CUP H99D14001370006,   finanziato per € 
902.225,21 di cui € 264.307,00 a valere sul FESR ed € 637.918,21 a valere sul FSE, oltre una 
quota, quale cofinanziamento dell’Ente, di € 46.959,12, per un costo totale di investimento 
riconosciuto pari ad € 949.184,33;  

• con successivo decreto dirigenziale n. 16027 del 23.12.2015 si è provveduto ad erogare,  in 
favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “ L. Einaudi “ di Palmi (RC)  le anticipazioni pari al 
20% dei finanziamenti assegnati,  per un importo pubblico complessivo di  € 180.445,04 di cui 
€ 52.861,40  a valere sul FESR ed € 127.583,64 a valere sul FSE;  

CONSIDERATO che l’Istituto Scolastico sopra citato, capofila del Polo PT ”Polo Turistico del 
Bergamotto”  riportato nell’allegato elenco “A”, che è parte integrante del presente decreto, ha 
trasmesso la documentazione amministrativo-contabile e i giustificativi di spesa, a rendicontazione della 
I^ quota del 30%, a valere sul FESR, erogata con  D.D. n.5181 del 18.05.2017, ai fini della successiva 
liquidazione, pari ad € 79.292,10 a titolo di  II^ rata del 30%, del finanziamento FESR assegnato, in 
osservanza dell’art.6 della Convenzione Rep. n. 1636 del 24.09.2015;  
PRESO ATTO che le spese prodotte risultano comprovate da fatture quietanzate e documenti contabili 
per i quali esiste tracciabilità bancaria e che le stesse sono state sottoposte al controllo di I Livello, con 
esito positivo,  dal Revisore incaricato, che ne ha verificato l’ammissibilità;  
RILEVATO, per quanto sopra,  che si sono verificate le condizioni per la concreta liquidazione della 
spesa, pari ad  € 79.292,10, a titolo di  II^ rata del 30% del finanziamento assegnato, a valere sul FESR, 
in favore dell’ Istituto di Istruzione Superiore “ L. Einaudi “ di Palmi (RC) - Cod. Prog. 2014.POC.I3.002, - 
Titolo ”Polo Turistico del Bergamotto”, Cod. CUP H99D14001370006 riportato nell’elenco  “A” allegato al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  



 

VISTO l’impegno n. 2915/2017 ( ex impegno n. 178/2015) Capitolo U4304010201, Bilancio Regionale 
2017; 
VISTI :  

• Il D.Lgs 118/2011; 
• la L.R.  27.12.2016 n. 44 ad oggetto: “ Legge di stabilità Regionale 2017; 
• la L.R. 27.12.2016 n. 45 ad oggetto: “ Bilancio di Previsione finanziario della Calabria per gli anni 

2017 – 2019;  
• la D.G.R. n. 554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. n. 
118/2011)”; 

•  la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e  sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”,rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

• la D.G.R.  n. 541 del 16.12.2015 e ss.mm.ii  di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;  

• la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura;  

•  il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico  l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura;  

• la D.G.R. n. 127 del 30.03.2017 “ Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”; 
• il D.D.G. n. 3961 del 13.04.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Perani l’incarico 

di Dirigente ad interim del Settore “Scuola, Istruzione, Politiche Giovanili”; 
VISTO che trattandosi di erogazione destinata ad un Ente pubblico per lo svolgimento di attività di 
pubblico interesse, non viene applicato l’art.48 del D.P.R. n. 602/73; 
VISTA la liquidazione n. 10926 del 08.11.2017 generata telematicamente e allegata al presente atto; 
VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità dell’atto; 
 
 DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e affermate, di: 
 
 

1. LIQUIDARE  la somma di € 79.292,10, a titolo di II^ rata del 30% del finanziamento, a valere sul 
FESR, assegnato con decreto dirigenziale n.1509/2014, in favore dell’ Istituto di Istruzione 
Superiore “ L. Einaudi “ di Palmi (RC) - Cod. Prog. 2014.POC.I3.002, - Titolo ” Polo Turistico del 
Bergamotto“, Cod. CUP H99D14001370006, riportato nell’allegato elenco “A”, che è parte integrante 
e sostanziale del presente atto, atteso l’esito positivo del controllo di I Livello sull’ammissibilità delle 
spese effettuate e in quanto si sono realizzate le condizioni per l’ erogazione della spesa, ai sensi 
della normativa vigente in materia; 

2. ATTESTARE  che, ai sensi dell’art.4 comma 1 della L.R. n. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario 
derivante dal presente decreto, trova copertura finanziaria sul Capitolo U4304010201, del Bilancio 
Regionale 2017; 

3. FAR FRONTE agli oneri conseguenti al presente provvedimento, ammontanti ad  €  79.292,10  di 
giusto impegno n. 2915/2017  (ex impegno n. 178/2015) Capitolo U4304010201, Bilancio 2017, a 
titolo di II^ rata del  30% del finanziamento FESR, pari ad  € 264.307,00   assegnato con decreto 
dirigenziale n. 1509/2014; 

4. AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento, di € 
79.292,10 in favore dell’ Istituto di Istruzione Superiore “ L. Einaudi  “ di Palmi  (RC) - Cod. Prog. 
2014.POC.I3.002 - Titolo ”Polo Turistico del Bergamotto”, Cod. CUP H99D14001370006, riportato 
nell’allegato elenco “A” che è parte integrante del presente atto; 



 

5. DARE COMUNICAZIONE di quanto sopra al Soggetto beneficiario, di cui all’allegato elenco; 
6. PROVVEDERE  alla pubblicazione del  presente provvedimento sul B.U.R. Calabria, ai sensi della 

Legge Regionale 6 aprile 2011, n.11; 
7. DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul Sito istituzionale della Regione Calabria, a 

cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 
2013. 

 
 
                                                                                                              Il Dirigente di Settore 
                                                                                                            Dott. ssa Anna Perani  
 
                                                           

 


